Poněkud nejasnou úlohu v genezi městského zřízení na Moravě sehrál Měnin. Jedna z brněnských městských čtvrtí totiž nesla název „...*quartale Mensesense*...“<sup>33</sup> a L. Hosák předložil k úvaze, zda označení nezachycuje původ zdejšího obyvatelstva, čímž ovšem současně nepřímou naznačil, že měninská obec vznikla ještě před vysazením Brna.<sup>34</sup> Zdánlivě absurdní domněnka však vychází

*ského zřízení na středověkém Opavsku*, ČSIM — B, 26, 1977, s. 101–102.

- 31 CDB II, s. 256–257, č. 265: „...*Inprimis statuimus et ab omnibus volumus inviolabiliter observari, quod a fossato prefate civitatis infra unum miliare tabernae nullae prorsus fiant, sed omnes penitus deponantur, exceptis illis, quae sunt in dotibus ecclesiarum....Praeterea damus antedictae civitati nostram propriam villam nomine Andreowicz cum omnibus suis attinentiis, et aliam villam Lutconis, nomine Lubomirici, cum suis omnibus attinentiis, quam commutavimus cum alia villa nomine Crawar; item et aliam villam, quae fuit filii Petri cum suis omnibus attinentiis, quae in vulgari Slawikowawes nominatur; et ab hoc parte aquae Hosdnicz nomine ea bona, quae ad nostrum castrum, Gradecz videlicet, cum omnibus suis attinentiis pertinebant, scilicet Napsdicari et Drahuł. Ad haec bona Prosimiri venatoris, quae commutavimus cum dimidia villa nomine Lechsdorff, concedimus et donamus sine impedimento aliquo in perpetuum pacifice possidenda...*“ Otázkou však zůstává, co se s poměrně značným majetkem stalo. Poznámka markraběte Přemysla z roku 1247 (CDB IV/1, s. 201–203, č. 108: „...*ad petitionem fidelium civium nostrorum de Opauia, qui pro nobis et honore regni nostri nullatenus formidant exponere pluries res et corpus et prosperitate nostre terre, que in magna parte per destructionem Tatarorum est destructa (!), ad reparacionem sui remedium invenimus speciale...damus et concedimus eis annuale forum in festo Nativitatis beate virginis in omni libertate statuendum...*“)<sup>34</sup> napovídá, že Opava snad (?) utrpěla škodu za mongolského vpádu a není tedy vyloučeno, že bezprostřední okolí města a tedy i opavské statky byly zpustošeny a některé osady (Napsdicary a Drahuł ?) snad zanikly. Srv. dále B a k a l a , J. *Venkovské statky měst a měšťanů na severní Moravě v předhusitské době*, ČSIM — B, 24, 1975, s. 106–118.
- 32 CDB II, s. 256–257, č. 265: „...*Et quod civis Oppaviensis in Lubschiz teloneum non persolvat, et tunc etiam non solvat, cum vinum ducit in Poloniam ad vendendum; sua quoque bona, secundum quod ipse possidet, dummodo sibi placeat, sine impedimento aliquo vendat libere cuicumque velit...*“ K obchodu s vínem a jeho významu pro ekonomický vzestup Opavy srv. B a k a l a , J.: *Příspěvek o vývoji měšťanského patriciátu v Opavě. (Opavské domy s právem k výčepu vína)*, ČSIM — B, 23, 1974, s. 20–37.
- 33 B r e t h o l z , B.: *Geschichte der Stadt Brünn I.*, Brünn 1911, s. 208. K interpretaci názvu srv. dále V e r m o u z e k , R.: *Brněnské brány*, ČMM 93, 1974, s. 351–353.
- 34 H o s á k , L.: *Středověká mezinárodní obchodní cesta jižní Moravou*, Jižní Morava 9,